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ÚVOD

Kvalitní organizace se v současně době již nesoudí dle velikosti, odvětví, v němž působí

nebo dle finančního hospodaření, nýbrž její úspěch spočívá v programech v personální

oblasti [12]. Lidské zdroje jsou základním výrobním faktorem a hnací silou každé

organizace, a proto jejich řízení a rozvoj tvoří jednu z nejvýznamnějších strategií

podniku. Stěžejní oblastí je především příjímání, adaptace, potažmo udržení klíčových

zaměstnanců v podniku [19].

Již od prvního dne nástupu nového zaměstnance na pracoviště je velmi důležité navodit

mu pocit spokojenosti a motivovanosti. Prostřednictvím těchto kroků si zaměstnavatel

může v podniku zaměstnance udržet. Je potřeba věnovat prostor pro adaptaci na nové

prostředí a dostatek informací, které napomohou k rychlejší orientaci v novém

zaměstnání a prostředí celkově. Nutné informace pro nového zaměstnance v prvních

dnech v novém zaměstnání se týkají charakteristiky organizace a konkrétní pracovní

pozice, na kterou byl nový zaměstnanec přijat. Velmi významná je také ochota ze strany

nadřízených pracovníků a kolegů. Zaměstnavatel usiluje o to, aby v rámci dobře

provedeného procesu orientace nový zaměstnanec co nejrychleji odváděl co nejlepší

výkony. Personalista na základě znalosti firemní kultury a uchazečů, by měl být

schopen odhadnout, který z nich bude schopen se nejlépe a v co nejkratším časovém

intervalu zorientovat a adaptovat na konkrétní pracovní podmínky.

Cílem této bakalářské práce je zjistit a zhodnotit proces orientace a adaptace ve

vybraném podniku, konkrétně v podniku Zbirovia, a.s. Na základě analýzy aktuální

situace v podniku je cílem navrhnout opatření, která by vedla k zefektivnění procesu

orientace a adaptace v podniku tak, aby byla uspokojivější jak pro nové zaměstnance,

tak pro samotného zaměstnavatele.

Text práce je primárně rozdělen do dvou částí, u kterých však dochází ke vzájemnému

provázání. První část se zaměřuje na teoretické vymezení problematiky, druhá část je

věnována konkrétnímu podniku Zbirovia, a.s. a procesu orientace a adaptace vně tohoto

podniku a následný popis průběhu a výstupu z tohoto výzkumu.

Teoretická část práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. Každá kapitola obsahuje

podkapitoly, které analyzují danou problematiku. První kapitola je věnována čtyřem

klíčovým pojmům tématu. Jedná se o pojmy personalista, socializace a adaptace

v podniku, orientace a firemní kultura. Ve druhé kapitole je charakterizována

problematika vyhledávání a výběru zaměstnanců, kdy kapitola dále pojednává

o celkovém procesu orientace a adaptace v podniku. Třetí kapitola práce popisuje
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motivaci zaměstnanců, která je nejdůležitějším faktorem vedoucím ke spokojenosti

daného pracovníka v organizaci.

Na teoretickou část bakalářské práce navazuje dále část praktická, která aplikuje

získané informace z teoretické části na podnik Zbirovia, a.s. Praktické části jsou

věnovány čtvrtá, pátá a šestá kapitola práce. Ve čtvrté kapitole je představena firma

Zbirovia, a.s., kde jsou uvedeny základní informace o podniku, ale také konkurenční

výhody, ukazatele rentability a následně proces orientace a adaptace v podniku.

V závěrečné podkapitole je uvedena analýza dotazníkového šetření prováděného

v podniku Zbirovia, a.s. Pátá kapitola vyhodnocuje problémové oblasti v podniku

Zbirovia, a.s., které byly vyhodnoceny na základě výsledků dotazníkového šetření.

Šestá kapitola prezentuje návrhy na zlepšení vedoucí k efektivnějšímu procesu orientace

a adaptace v podniku Zbirovia, a.s. Tyto návrhy vycházejí především z nedostatků,

které pocítili nově přijímaní zaměstnanci.

Při vypracovávání práce byla nejprve provedena rešerše české i zahraniční literatury

věnující se problematice řízení lidských zdrojů, kdy se jednalo zejména o monografie.

Dílčí informace byly doplněny z odborných článků, internetových zdrojů a platné

legislativy České republiky. Při vypracovávání praktické části byly informace získávány

od řadových zaměstnanců, personalistky obchodního náměstka společnosti Zbirovia,

a.s., dále bylo čerpáno z výročních zpráv a interních dokumentů podniku, přičemž za

důležitý zdroj informací lze považovat i provedené dotazníkové šetření.
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1 VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA STĚŽEJNÍCH POJMŮ

Při zpracovávání bakalářské práce bude pracováno s několika stěžejními pojmy, které

budou vymezeny v následujících podkapitolách.

1.1 Personalista

„Personalisté tradičně odpovídají za personální administrativu i koncepční a metodické

aspekty personální práce.“ [5, s. 16]

Pozice personalisty předpokládá znalosti a dovednosti jak na teoretické bázi, tak na

bázi praktické. Dále musí personalista disponovat komplexními informacemi, týkající

se podniku a vyznat se v jeho případných nedostatcích či problémech. S tím souvisí tedy

znalost technologií využívaných v podniku a platné legislativy. Personalista by měl

prosazovat moderní řízení lidských zdrojů v daném podniku. Osobnost personalisty již

není charakteristická pouze administrativní činností. V současné době mezi požadavky

pro pozici personalisty spadá tvůrčí činnost, znalost psychologie a flexibilita. Moderní

personalistika vyžaduje neustálé vzdělávání v oblasti řízení lidských zdrojů [9]. Jak

uvádí Armstrong [1] personalita by měl plnit roli partnera v podnikání pro management

a vlastníky podniku, působit jako interní poradce v oblastech týkajících se udržování

a rozvíjení tradičních hodnot podniku.

Práce personalisty nezahrnuje jen výše uvedené, ale i informování zaměstnanců o jejich

nadbytečnosti nebo rušení pracovních míst [5].

Charakteristickým rysem personalistiky je, jak konstatuje Koubek [8], stále větší

delegování personální práce na zaměstnance pracující na vedoucích pozicích, zejména

na liniové manažery. Personální práce se pak stává nedílnou součástí jejich pracovní

náplně. Významnými úkoly personální práce dle Koubka [8] jsou:

vyhledávání ideální provázanosti mezi zaměstnanci a jejich pracovní náplní,

optimalizace zapojení pracovní síly v podniku,

participace na vytváření podnikové kultury,

zabezpečení personálního a sociálního rozvoje pracovníků,

respektování a zajištění platné legislativy.
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1.2 Socializace a adaptace v podniku

Proces socializace a proces adaptace spolu velice úzce souvisí a v podnikové praxi

dochází k jejich vzájemnému prolínání a provázání. Bláha a kol. [2, s. 64] definuje

socializaci jako „přenos osobních znalostí typu tacitních znalostí jedněch osob na

osobní znalosti druhých osob.“ Průběh socializace počíná u pracovníka již ve fázích

přijímání uchazeče o pracovní místo do zaměstnaneckého poměru. Dle Armstronga [1]

je za velmi důležitý považován den nástupu pracovníka do organizace a následně

proces získávání klíčových informací nutných pro efektivní adaptaci do pracovních

činností. Proces socializace a adaptace nových pracovníků plní několik základních

úloh, které lze vyjádřit jako úspěšné začlenění pracovníka do organizace. Jednou ze

základních úloh je zvládnutí prvotní fáze pocitu cizího prostředí a počáteční nervozity.

Dále je za cíl dáváno v co nejkratší době vytvořit v zaměstnancově mysli pozitivní

vztah k podniku. Velmi důležitým úkolem je i dosažení kvalitního pracovního výkonu

zaměstnance v co nejkratší době po nástupu. Naplnění předchozích cílů napomůže ke

splnění i posledního stěžejního cíle, což je eliminace brzkého odchodu zaměstnance.

Hladký průběh socializace přispěje k rychlé adaptaci nového zaměstnance a vytvoření

optimálního postoje k práci v novém sociálním prostředí. Důležitými sociálními aspekty

jsou také vztahy s ostatními pracovníky.

Za klíčové lze považovat dle Fowlera [6] setkání s prvním člověkem zaměstnaným

v novém podniku. Proto je doporučeno stanovení přesného času, kdy se nový pracovník

dostaví do podniku. V této souvislosti je potřeba vybavit personál (vrátný, recepční atd.)

příslušnými instrukcemi, jak s novým pracovníkem jednat (přátelské chování, doprovod

na místo, kam se má dostavit apod.). Dále je doporučeno nenechávat nového pracovníka

čekat, neboť by hrozil nárůst jeho počáteční nervozity.


[…]


Náklady Poznámky Částka

Vznik potřeby přijmutí nového zaměstnance a příprava přijímacího řízení 500 Kč

Adaptační proces

Činnosti interních zaměstnanců
personalista: 4 hod. x 70,-/ hod. = 280,-

780 Kč
vedoucí pracovník (mistr): 6 hod. x 70,-/ hod.= 420,-

Činnosti externího školitele 4 hod. x 200,-/ hod. 800 Kč

Měsíční mzda nového pracovníka dle interních údajů 14 000 Kč

Náklady související s výrobou zmetků dle interních údajů 4 000 Kč

Ochranné a pracovní pomůcky

sluchátka k ochraně sluchu 450 Kč

rukavice 60 Kč

pracovní obuv 300 Kč

montérky 250 Kč

CELKEM 21 140 Kč

Zdroj: vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Prezentovaná bakalářská práce se zaměřila na proces orientace a adaptace v podniku

a následně tato problematika byla aplikována na konkrétní podnik Zbirovia, a.s.

V teoretické části usiluji o objektivní pohled na danou problematiku očima odborníků,

což dokládá komparace názorů mnoha autorů. V praktické části jsem se zaměřila na

aplikaci získaných teoretických poznatků na konkrétní podnik Zbirovia, a.s. V této části

také prezentuji osobní zkušenosti lidí, kteří tímto procesem v podniku Zbirovia, a.s.

prošli.

Teoretická část představuje nejprve stěžejní charakteristické pojmy, které považuji za

klíčové pro téma proces orientace a adaptace v podniku. Jedná se o pojem personalista,

který hraje velmi důležitou roli při prvotním kontaktu s novým zaměstnancem. Jako

další velmi důležité pojmy jsem zvolila charakteristiku socializace a adaptace

v podniku, orientaci a firemní kulturu. Velmi důležité aspekty v řízení lidských zdrojů

shledávám v samotné realizaci personálních činností či faktorech ovlivňujících řízení

lidských zdrojů. Pozornost věnuji také firemní kultuře, což dle mého názoru, potažmo

dle četnosti výskytu v odborné literatuře, je velmi důležitou součástí celého procesu

orientace a adaptace nového zaměstnance v podniku.

Pilířem teoretické části je 2 kapitola, kterou jsem nazvala vyhledávání a výběr

zaměstnanců. V této kapitole jsem popsala celý proces. Nejprve jsem se zaměřila na

specifikaci požadavků na pracovní pozici, dále jsem se zabývala možnostmi oslovování

kandidátů, což jsem zakončila výběrem nejvhodnějšího kandidáta a uvedení jej do

podniku. V neposlední řadě jsem do této bakalářské práce začlenila kapitolu věnující se

motivaci zaměstnanců v organizaci, což chápu jako velmi důležitý faktor, který souvisí

s procesem orientace a adaptace v organizaci.

V praktické části jsem nejvíce usilovala o návaznost na teoretickou část.

Prostřednictvím rozhovorů s konzultantem, personalistkou a zaměstnanci podniku

Zbirovia, a.s., posléze na základě dotazníkového šetření, jsem analyzovala proces

orientace a adaptace v daném podniku. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno,

že přestože proces orientace a adaptace není v podniku nijak písemně zformulován,

zaměstnanci s ním neměli větší problémy, avšak upozorňují na věci, které by bylo

potřeba změnit, neboť nebyly dle jejich počátečních představ.

Jako výrazný faktor, který napomohl k rychlejšímu přizpůsobení se a orientaci v novém

zaměstnání, spatřili ochotu a pomoc ze strany spolupracovníků, kteří je na novém

pracovním místě zaučovali. Z výsledků dotazníkového šetření ovšem vyplynulo, že
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zaměstnanci mnohdy nepochopili firemní kulturu podniku, neboť v některých případech

nedokázali identifikovat konkrétní projevy, jako například tradice či jiná specifika

týkající se podniku Zbirovia, a.s. Z toho vyplývá, že adaptace na firemní kulturu není až

tak nutná, jak je uvedeno v některých odborných publikacích.

Na základě výstupů z dotazníkového šetření jsem identifikovala problémové oblasti

týkající se procesu orientace a adaptace v podniku a následně jsem se zaměřila na

navržení opatření, která by vedla ke zkvalitnění a zefektivnění celého procesu.

Domnívám se, že z navržených opatření by těžili i zaměstnanci, kteří v podniku

Zbirovia, a.s. pracují již delší dobu. Pro zkvalitnění, zefektivnění a zpříjemnění procesu

nastupujícím zaměstnancům navrhuji lépe charakterizovat pracovní pozice, více se

zaměřit na vzdělávání administrativních pracovníků, vytvořit variabilní složku

v mzdových tarifech, provádět průběžné hodnocení zaměstnanců, poskytnout

pracovníkům zaměstnanecké výhody, více komunikovat s podřízenými zaměstnanci,

provádět průběžné pohovory a „kolečka“ na jednotlivých pracovištích, začít

spolupracovat se vzdělávacími institucemi a v neposlední řadě začít přijímat

zaměstnance s dostatečným časovým předstihem.

Čím lépe bude v podniku realizován proces orientace a adaptace, tím vyšší bude úroveň

zaměstnanců, která se v konečném důsledku projeví na efektivnějším fungování

podniku.

Věřím, že tato bakalářská práce poskytla dostatečné informace k dané problematice,

týkající se začlenění a zapracování nových pracovníků v podniku. Ráda bych na základě

navržených opatření přivedla k zamyšlení se nad danou problematikou alespoň některé

zaměstnance podniku Zbirovia, a.s. Doufám, že tato bakalářská práce může být inspirací

nejen pro podnik Zbirovia, a.s., ale také pro další zájemce mající zájem o zmiňovanou

problematiku.
