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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší' N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretic{ý základ práce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracověnípráce (skladba vět, gramatika)
F') Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jaryce
J) Celkoqý postup řešení aprárce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešeď problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním sfupněm: 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasffikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá oblastí adaptability nových pracovníků v podniku Zbirovia a.s. Zbiroh.
V úvodní části práce jsou vymezeny a charakterizoviány základní pojmy z oblasti personalistiky. Dále
se práce zabývá teorií vyhledávrání a výběru zaměstnanců a motivací zaměstnanců v organizaci . Po
charakteristice podniku Zbirovia, a.s. je popsrín proces vyhledávaní a adaptace nových pracovníků ve
firmě. Těžištěm práce je pak dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 89 respondentů. Návratnost
dotazníků byla 640Á. Na základě zpracovaných ďotazníku byly vyhodnoceny problémové oblasti
orientace a aóaptace zaměstnanců ve společnosti. Y závěru práce jsou zpracovány návrhy ke zlepšení
zjištěných problémových oblastí. celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, nicméně není
vhodné pro absolventskou práci, aby nánry kapitol a subkapitolbyly zvýrazněné barevným textem. U
tabulek a obrrízků by bylo vhodné u zdrojů uvádět i rok zpracování. Lze konstatovat, že po formální
stránce i přes výše uvedené nedostatky, je práce zpracovéna na velmi dobré úrovni' citace i pouŽité
zdtoje jsou v práci řádně označeny. obtazky a tabulky se vztahují k obsahu práce a jsou přehledně
zpracované. Posluchačka svojí prací prokána|a svoje schopnosti aplikovat teoretické znalosti v
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praktické rovině a to včetně vyvození příslušných zétvéri. Doporučuji proto práci k obhajobě a její
hodnocení stupněm výborně.

ot'ízlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Myslíte si, Že by bylo řešením fluktuace a stalého nedostatku pracovníků v oddělení kovt{ma
zvýšení platového ohodnocení na této pozici ?

2. Na straně 53 uvádíte situaci při rozdělovaní takzvaných prémií. Má tato složka mzdy smysl, pokud
dostrívají pracovníci týo prémie bez ohledu na pracormí qýkon ?
Jaké by jste navrhovala řešení této situace ?

V Plzni, dne 18.5. 2013 Podpis hodnotitele

Metodické poarámky:
,rKliknutÍm na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
4 stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodněn{ zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
,otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení pri obhajoue - dvě až tři otd,xy.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opafren vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).